
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,859 334,010 20,849

1.지방교육행정기관이전수입 354,859 334,010 20,849

1.교육비특별회계전입금수입 354,859 334,010 20,849

1.교육비특별회계전입금 354,859 334,010 20,849

1.학교운영비전입금 268,041 259,326 8,715 유치원기본운영비 : 46,505,000원 * 1개교 = 46,505,000

초등기본운영비 : 221,536,000원 * 1개교 = 221,536,000

2.목적사업비전입금 86,818 74,684 12,134 무상급식비지원 : 64,018,000원 * 1개교 = 64,018,000

초등돌봄교실운영비 : 22,800,000원 * 1개교 = 22,800,000

2.자체수입 111,948 158,633 -46,685

1.학부모부담수입 108,486 153,963 -45,477

1.수익자부담수입 108,486 153,963 -45,477

1.급식비 25,302 25,723 -421

1.급식비 22,422 21,403 1,019 교직원 급식비 : 5,450원*22명*187일= 22,422,000

2.우유급식비 2,880 4,320 -1,440 우유대금 : 480원*40명*150일= 2,880,000

2.방과후학교활동비 49,600 75,600 -26,000

1.방과후학교활동비 49,600 75,600 -26,000 교구교재비(토탈공예) : 30,000원*20명= 600,000

교구교재비(주산암산) : 20,000원*20명= 400,000

교구교재비(컴퓨터) : 20,000원*30명= 600,000

강사비(야구) : 2,000,000원*2명*12월= 48,000,000

3.현장체험학습비 4,404 10,246 -5,842

1.현장체험학습비 4,404 10,246 -5,842 수학여행 : 220,200원*20명= 4,404,000

4.졸업앨범비 1,460 2,044 -584

1.졸업앨범비 1,460 2,044 -584 졸업앨범비 : 73,000원 * 20명= 1,460,000

5.운동부운영비 27,720 40,350 -12,630

1.운동부운영비 27,720 40,350 -12,630 전지훈련비 : 10,000원*11명*12월= 1,320,000

성과상여금 : 1,100,000원*2명*12월= 26,400,000

2.행정활동수입 3,462 4,670 -1,208

1.사용료및수수료 692 2,400 -1,708
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1.사용료및수수료 692 2,400 -1,708

1.사용료 692 2,400 -1,708 사용료 : 4,800원*12시간*12월= 692,000

2.기타행정활동수입 2,770 2,270 500

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 이자수입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0 법인카드포인트전환금 : 30,000원*1회= 30,000

수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

폐식용유매각대금 : 70,000원*2회= 140,000

3.기타수입 100 150 -50

1.전년도이월금 100 150 -50

1.순세계잉여금 100 150 -50

1.순세계잉여금 100 150 -50

1.순세계잉여금 100 150 -50 초등 순세계잉여금 : 50,000원*1회= 50,000

유치원 순세계잉여금 : 50,000원*1회= 50,000

세입합계 466,907 492,793 -25,886
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